

## شنبه 16 اردیبهشت 1391 جمادی الثاني 5 می

شکست نیروهای دولتی از سالارالدوله و کشته شدن پیرم خان ...



### شکست نیروهای دولتی از سالارالدوله و کشته شدن پیرم خان

شانزدهم اردیبهشت سال ۱۲۹۱ هجری خورشیدی در زد و خورد نیروهای دولتی با افراد مسلح سالارالدوله پسر مظفرالدین شاه که ادعای سلطنت داشت در نزدیکی همدان، نیروهای دولتی شکست خوردند و با برجای گذاردن مقدار زیادی اسلحه و مهمات فرار کردند. در پی این شکست، از تهران پیرم خان رئیس نظمیه (پلیس) که از مجاهدان مشروطیت بود و در شکست دادن محمدعلی شاه مشارکت فعال کرده بود، با افرادش عازم جنگ با مدعیان سلطنت شد. پیرم 29 اردیبهشت در نبرد با هواداران مسلح سالارالدوله کشته شد. سالارالدوله سال ها در مناطق غرب ایران با نیروهای دولتی زد و خورد می کرد و تا شهر ساوه هم پیشروی کرده بود که بالاخره شکست خورد. پیرم از آرامنه بود.

### کشف میکروب سل به دست &#171; رابرت کخ» آلمانی

&#171; رابرت کخ Koch» زیست شناس آلمانی ششم ماه مه سال 1882 کشف خود، میکروب سل (توبرکل باسیلوس Tubercle Bacillus - باسیل دو کخ) را اعلام داشت. وی 24 مارس (دو هفته پیش از آن) این میکروب را که در طول تاریخ بیش از یک میلیارد انسان را کشته کرده است، کشف کرده بود. پروفوسور کخ بعداً راه ایزوله کردن این میکروب را به دست آورد که در برابر داروهای مقاومت می کرد و می توانست سالها در گوشه ای کمین کند و در فرصت مناسب (ضعیف شدن بدن بر اثر بیماری های دیگر و یا قحطی، بدغذایی و زحمت زیاد) دست به فعالیت بزند. پروفوسور &#171; کخ» علاوه بر کشف عامل بیماری سل، با مسافرت به مصر و هند، میکروب کلرا (وبا) را نیز کشف کرد و همچنین در سال 1906، آتوکسیل Atoxyl را برضد مالاریا ساخت که مشابه &#171; کینین Quinine» است. &#171; کخ» که در 27 ماه مه 1910 درگذشت در سال 1905 برنده جایزه نوبل شد. او در 11 دسامبر 1843 در بادن بادن آلمان به دنیا آمده بود.

بیماری سل تا کشف &#171; استرپتوماسین Streptomycin» در سال 1943 توسط دکتر شامیوئل واکسمن اوکراینی Shamuel Waksman درمان نداشت، تنها بیماران را در آسایشگاهها، تقویت جسمانی می کردند و استراحت می دادند تا مرگشان را به تاخیر اندازند. برای تکمیل درمان بیماری سل، در سال 1946 دارای پارا آمینو سالیسیلیک اسید، در سال 1952 ایزونیاژید Isoniazid، در سال 1967 رفامپیسین Refampicin و در سال 1972 پیرازامید Pyrazinamide ساخته شده است. همچنانکه بر تکامل داروهای درمان سل افزوده می شود، مقاومت باسیل دو کخ هم سخت تر می شود، لذا افراد باید بموقع واکسن بزنند و از محیط پراکندگی این میکروب هوابرد دوری جویند تا درمان بمانند.

### مرگ معاویه

معاویه بن ابی سفیان سر سلسله امویان ششم ماه مه سال 680 میلادی در 78 سالگی درگذشت. این روز پس از تطبیق تقویم ها به دست آمده است. وی در سال 661 میلادی پس از قتل علی (ع) به دست خوارج در کوفه، خود را خلیفه اعلام کرده بود. معاویه که از بستگان عثمان بود، قبلاً از سوی عمر بن الخطاب حکمران سوریه شده بود تا در برابر دولت بیزانتاین (قسطنطنیه) ایستادگی کند. معاویه در سال 657 میلادی در صفین با علی (ع) وارد جنگ شده بود که بعداً حل مسئله به داور واگذار شده بود. معاویه مقرر خود را از دمشق تغییر نداد. از زمان او بود که رهبری جهان اسلام به صورت سلطنت درآمد. معاویه در طول حکومت خود مصر را تسخیر کرد.

### کشتی هوایی آتش گرفت

ششم ماه مه 1937 یک کشتی هوایی آلمانی (بالن - درجیل - زپلین) به نام هیندنبرگ در آسمان ایالت نیوجرسی آمریکا آتش

گرفت و 35 سرنشین آن کشته شدند. این کشتی هوایی قبلا ده بار میان اروپا و آمریکا پرواز کرده بود. علت آتش گرفتن آن هنگام فرود، انفجار مخزن گاز هیدروژن تشخیص داده شد. پس از رسیدن این بالن به آسمان نیوجرسی، در اینجا رعد و برق بود و الکتریسته ناشی از این رعد و برق به مخزن هیدروژن اصابت و آن را آتش زده بود. هیدروژن به علت سبکی، کشتی هوایی را به آسمان می برد و در آنجا به حالت معلق حفظ می کرد.